

세출예산사업명세서

2015년도 본예산 일반회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터

정책: 농업기술지원강화(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
농업기술센터	2,811,859	1,999,359	812,500
국	335,375		
지	125,000		
도	157,318		
군	2,194,166		
농업기술지원강화(농림해양수산/농업·농촌)	475,450	143,620	331,830
국	12,295		
지	100,000		
도	7,250		
군	355,905		
농촌지도기반조성	440,420	109,340	331,080
지	100,000		
도	7,250		
군	333,170		
농촌지도시설개보수	220,000	7,000	213,000
401 시설비및부대비	220,000	7,000	213,000
01 시설비	220,000	7,000	213,000
○ 농업기술센터 본관청사 옥상 방수 및 내부페인트 도색 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 친환경농업관리실 및 경영상담실 2층창 교체공사 25,000,000원 * 1식	25,000		
○ 농업기술센터 본관청사 1층 커튼 교체 7,000,000원 * 1식	7,000		
○ 신육성 우량종자 증식을 위한 시험포장 부지매입 17,000원 * 4,000㎡	68,000		
○ 생활문화실 농산물 가공교육 시설 환경개선공사 100,000,000원 * 1식	100,000		
농업박람회 추진	14,500	0	14,500
도	7,250		
군	7,250		
201 일반운영비	14,500	0	14,500
도	7,250		
군	7,250		
03 행사운영비	14,500	0	14,500
○ 2015 국제농업박람회 추진 14,500,000원 * 1식	14,500		
도	7,250		
군	7,250		
농업박람회 준비	2,700	20,340	△ 17,640
301 일반보상금	2,700	2,700	0
09 행사실비보상금	2,700	2,700	0
○ 농업박람회 참석자 여비보상 30,000원 * 90명	2,700		
농촌지도기반조성	200,000	22,000	178,000
지	100,000		
군	100,000		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업기술지원강화(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	지 군		
	100,000 100,000		
01 시설비	200,000	0	200,000
○ 대야리 농업시험포장 방풍벽 설치 200,000,000원 * 1식	200,000		
	지 군		
	100,000 100,000		
농기계 임대사업	3,220	60,000	△56,780
201 일반운영비	3,220	0	3,220
01 사무관리비	3,220	0	3,220
○ 홍보 및 리후렛 제작 2,000원 * 1,000부	2,000		
○ 임대사업운영위원회 참석수당 70,000원 * 8명 * 2회	1,120		
○ 임대사업운영위원회 운영 현수막 제작 50,000원 * 2회	100		
전문능력향상 현장지도활동 강화	35,030	34,280	750
	국 군		
	12,295 22,735		
지도공무원 전문능력개발 활동지원	5,090	3,860	1,230
	국 군		
	2,545 2,545		
202 여비	5,090	3,860	1,230
	국 군		
	2,545 2,545		
01 국내여비	5,090	3,860	1,230
○ 전문지도능력개발 활동지원 509,000원 * 10인	5,090		
	국 군		
	2,545 2,545		
현장기술지도활동 지원	7,300	9,400	△2,100
	국 군		
	3,650 3,650		
201 일반운영비	3,030	4,330	△1,300
	국 군		
	1,515 1,515		
01 사무관리비	1,830	2,030	△200
○ 농업산학협동심의회 운영 참석수당 70,000원 * 17인	1,190		
	국 군		
	595 595		
○ 농업산학협동심의회 운영 현수막 제작 40,000원 * 1매	40		
	국 군		
	20 20		
○ 농업인상담소 운영지원 200,000원 * 3개소	600		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업기술지원강화(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 전문능력향상 현장지도활동 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비 ○ 농업인상담소 운영지원 400,000원 * 3개소	국 300	2,300	△ 1,100
	군 300		
202 여비	1,200	4,900	△ 700
	1,200		
01 국내여비 ○ 농업인상담소 운영지원 및 농업기술상담 관 내여비 50,000원 * 6인 * 14회	국 600	4,900	△ 700
	군 600		
301 일반보상금	4,200	170	△ 100
	35		
09 행사실비보상금 ○ 농업산학협동심의회 참석자 간식 70,000원 * 1회	국 70	170	△ 100
	군 35		
농업인상담소 운영	70		
201 일반운영비	10,440	14,020	△ 3,580
01 사무관리비	5,000	2,880	2,120
○ 농업인상담소운영 5,000,000원 * 1년액	5,000		
02 공공운영비	5,440	11,140	△ 5,700
○ 농업인상담소 운영	5,440		
* 난방용 유류구입 1,000,000원 * 1년액	1,000		
* 관용차량 유류대 1,000,000원 * 2대 * 1년액	2,000		
* 인터넷 이용료 40,000원 * 3개소 * 12월	1,440		
* 농업인상담소 유지보수 200,000원 * 5개소	1,000		
지도공무원 역량개발 교육	12,200	7,000	5,200
202 여비	국 6,100	6,600	△ 2,400
	군 6,100		
01 국내여비 ○ 지도공무원 전문 역량개발 지원 800,000원 * 1인	4,200	3,200	△ 2,400
	2,100		
	국 800		
	군 400		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업기술지원강화(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 전문능력향상 현장지도활동 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
04 국제화여비 ○ 지도공무원 팀제훈련 3,400,000원 * 1인		3,400	3,400	0
	국	1,700		
	군	1,700		
307 민간이전		8,000	0	8,000
	국 군	4,000 4,000		
05 민간위탁금 ○ 조직학습 교육 8,000,000원 * 1식		8,000	0	8,000
	국	4,000		
	군	4,000		
농촌자원 활력화 증진(농림해양수산/농업·농촌)		711,090	1,059,170	△348,080
	국 지 도 군	69,550 25,000 13,808 602,732		
농업인단체 활력화 지원		140,040	217,130	△77,090
	국 도 군	1,550 4,248 134,242		
농촌지도자회 육성		10,900	9,000	1,900
301 일반보상금		10,900	9,000	1,900
09 행사실비보상금 ○ 제4회 전라남도농촌지도자대회 참가 보상(격년제) 40,000원 * 80인 * 2일 ○ 중양(도) 농촌지도자회원 능력배양 교육 참석 보상 50,000원 * 10인 * 4회 ○ 농촌지도자회 임원 중양(도) 단위 교육연찬 참석보상 50,000원 * 5인 * 10회		10,900	9,000	1,900
		6,400		
		2,000		
		2,500		
4-H회 육성		13,000	7,500	5,500
201 일반운영비		7,000	0	7,000
01 사무관리비 ○ 서남권 영농4-H 지도력배양교육 강사 수당 500,000원 * 4회 ○ 서남권 영농4-H 지도력배양교육 행사용 텐트 및 의자 임차 250,000원 * 12식 ○ 서남권 영농4-H 지도력배양교육 현수막 및 홍보물 제작 2,000,000원 * 1식		7,000	0	7,000
		2,000		
		3,000		
		2,000		
301 일반보상금		6,000	7,500	△1,500
09 행사실비보상금 ○ 도단위 4-H야영교육 참석 보상 50,000원 * 20인 * 3일 ○ 4-H회원 교육행사 참석 보상 50,000원 * 20인 * 3일		6,000	7,500	△1,500
		3,000		
		3,000		
4-H과제활동 지원		5,000	5,000	0

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌자원 활력화 증진(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업인단체 활력화 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전	5,000	5,000	0
01 민간자본사업보조	5,000	5,000	0
○ 영농4-H회 과제활동 지원사업 2,500,000원 * 2개소	5,000		
후계농업인 육성	32,000	63,200	△31,200
301 일반보상금	2,000	2,000	0
09 행사실비보상금	2,000	2,000	0
○ 후계농업경영인 중앙교육 참석보상 50,000원 * 20인 * 2회	2,000		
307 민간이전	30,000	30,000	0
02 민간경상사업보조	30,000	30,000	0
○ 제7회 완도군농업인한마음대회 행사지원 30,000,000원 * 1개회	30,000		
생활개선회 육성	32,900	95,380	△62,480
201 일반운영비	5,000	4,800	200
01 사무관리비	4,000	4,800	△800
○ 완도우리음식연구회 연구실습교육 강사수당 500,000원 * 4회	2,000		
○ 농촌여성 문화함양 읍면순회 실습교육 강사 수당 200,000원 * 10회	2,000		
02 공공운영비	1,000	0	1,000
○ 생활문화실 운영 물품 구입 1,000,000원 * 1식	1,000		
206 재료비	14,400	72,580	△58,180
01 재료비	14,400	72,580	△58,180
○ 아빠와 함께하는 요리교실 실습교육 재료구 입 400,000원 * 3회	1,200		
○ 완도우리음식연구회 연구실습교육 재료구입 800,000원 * 4회	3,200		
○ 농촌여성 문화함양 읍면순회 실습교육 재료 구입 50,000원 * 200인	10,000		
301 일반보상금	8,500	6,000	2,500
09 행사실비보상금	8,500	6,000	2,500
○ 생활개선회 도, 중앙 한마음대회 참가보상 50,000원 * 40인 * 2일	4,000		
○ 생활개선회 교육 및 행사 참석 보상 50,000원 * 10인 * 3일 * 3회	4,500		
307 민간이전	5,000	8,000	△3,000
02 민간경상사업보조	5,000	8,000	△3,000
○ 농촌여성 리더양성 생활개선완도군연합회 지 원 5,000,000원 * 1개소	5,000		
농촌지도자 양성교육	1,600	1,600	0
국	800		

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌자원 활력화 증진(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업인단체 활력화 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	800		
307 민간이전	1,600	1,600	0
	800		
	800		
02 민간경상사업보조	1,600	1,600	0
○ 농촌지도자 완도군연합회 활성화 지원 1,600,000원 * 1개회	1,600		
	800		
	800		
4-H 양성교육	1,500	1,200	300
	750		
	750		
201 일반운영비	300	0	300
	150		
	150		
01 사무관리비	300	0	300
○ 4-H회 양성교육 강사료 지급 300,000원 * 1회	300		
	150		
	150		
206 재료비	1,200	1,200	0
	600		
	600		
01 재료비	1,200	1,200	0
○ 4-H회 과제활동 지원 농심함양교육 1,200,000원 * 1회	1,200		
	600		
	600		
귀농인 육성	2,000	2,000	0
301 일반보상금	2,000	2,000	0
09 행사실비보상금	2,000	2,000	0
○ 귀농인 조기영농 정착유도 교육 참석보상 25,000원 * 20인 * 4회	2,000		
품목별 상설교육	26,980	9,250	17,730
201 일반운영비	9,640	3,250	6,390
01 사무관리비	9,640	3,250	6,390
○ 읍면 우수품목육성 상설교육 강사수당 500,000원 * 3회	1,500		
○ 읍면 우수품목육성 상설교육 현수막 제작 50,000원 * 5회	250		
○ 국화연구회 교육 강사수당 300,000원 * 2회	600		
○ 국화연구회 교육 교재제작 20,000원 * 40부	800		
○ 현장견학 차량 임차 및 보험가입 600,000원 * 1회	600		

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌자원 활력화 증진(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업인단체 활력화 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 국화연구회 교육 현수막 제작 70,000원 * 3회	210		
○ 유기농교육 강사수당 500,000원 * 4회	2,000		
○ 유기농교육 교재 제작 30,000원 * 30부 * 2종	1,800		
○ 유기농교육 현수막 제작 70,000원 * 4회	280		
○ 유기농업 선진기술 벤치마킹 견학차량 임차 800,000원 * 1대 * 2일	1,600		
206 재료비	7,000	0	7,000
01 재료비	7,000	0	7,000
○ 국화연구회 운영 재료 구입 100,000원 * 40인	4,000		
○ 유기농자재 조제 현장학습 50,000원 * 30인 * 2회	3,000		
301 일반보상금	10,340	6,000	4,340
09 행사실비보상금	10,340	6,000	4,340
○ 읍면 우수품목육성 상설교육 참석 보상 7,000원 * 100인 * 5회	3,500		
○ 국화연구회원 교육 참석보상 7,000원 * 40인 * 3회	840		
○ 유기농연구회 교육 및 견학 보상 50,000원 * 30인 * 4회	6,000		
농촌지도자회신문 우송료 지원	14,160	16,000	△1,840
	도 4,248 군 9,912		
201 일반운영비	14,160	16,000	△1,840
	도 4,248 군 9,912		
01 사무관리비	14,160	16,000	△1,840
○ 농촌지도자회 신문 우송료 지원 14,160,000원 * 1식	14,160		
	도 4,248 군 9,912		
전문농업인 육성	225,900	214,780	11,120
	국 53,000 도 9,560 군 163,340		
농업기계 순회교육	40,700	28,900	11,800
101 인건비	7,000	8,000	△1,000
04 기간제근로자등보수	7,000	8,000	△1,000
○ 농업기계 순회교육 보조요원 인부임 100,000원 * 1인 * 70	7,000		
201 일반운영비	1,800	3,800	△2,000
01 사무관리비	800	800	0

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌자원 활력화 증진(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 전문농업인 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 농업기계 순회교육 작업복, 작업화 구입 200,000원 * 2인 * 2종	800		
02 공공운영비	1,000	3,000	△2,000
○ 교육용 농업기계 장비유지비 100,000원 * 10대	1,000		
202 여비	7,400	5,100	2,300
01 국내여비	7,400	5,100	2,300
○ 농기계 순회교육 교관 출장 50,000원 * 1인 * 92일	4,600		
○ 농기계 순회교육수리요원 출장 40,000원 * 1인 * 70일	2,800		
206 재료비	24,500	12,000	12,500
01 재료비	24,500	12,000	12,500
○ 농업기계 순회교육 부품구입 20,000원 * 600점	12,000		
○ 농업기계 순회교육 소모품 구입 3,000원 * 500점	1,500		
○ 농업기계 순회교육 소모 공기구 50,000원 * 20종	1,000		
○ 농업기계 수리부품 지원사업 운영 20,000원 * 500점	10,000		
농기계 교육 훈련	10,000	4,000	6,000
	국 5,000 군 5,000		
201 일반운영비	4,450	1,960	2,490
	국 2,225 군 2,225		
03 행사운영비	4,450	1,960	2,490
○ 농기계 현장이용 기술 플래카드 제작 50,000원 * 4매	200		
	국 100 군 100		
○ 농기계 현장이용 기술교육 교재제작 20,000원 * 100권	2,000		
	국 1,000 군 1,000		
○ 농기계 안전교육 플래카드 제작 42,000원 * 5매	210		
	국 105 군 105		
○ 리후렛 및 교육제작 12,000원 * 170권	2,040		
	국 1,020 군 1,020		
206 재료비	5,550	1,340	4,210
	국 2,775 군 2,775		
01 재료비	5,550	1,340	4,210

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌자원 활력화 증진(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 전문농업인 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 현장이용 기술교육 재료 180,000원 * 10회	1,800		
	국 900		
	군 900		
○ 농기계 안전교육 시트형 야간반사판 15,000원 * 150명	2,250		
	국 1,125		
	군 1,125		
○ 농기계 안전교육 소모품 10,000원 * 150명	1,500		
	국 750		
	군 750		
품목별농업인연구회육성	4,000	4,000	0
	국 2,000		
	군 2,000		
201 일반운영비	2,360	0	2,360
	국 1,180		
	군 1,180		
01 사무관리비	2,360	0	2,360
○ 우수 품목 연구회 벤치마킹 차량임차 880,000원 * 2일	1,760		
	국 880		
	군 880		
○ 품목별 농업인 연구회 교육 강사수당 300,000원 * 2회	600		
	국 300		
	군 300		
301 일반보상금	1,640	4,000	△2,360
	국 820		
	군 820		
09 행사실비보상금	1,640	4,000	△2,360
○ 우수 품목농업인연구회 선진기술 체험학습 1,080,000원 * 1개회	1,080		
	국 540		
	군 540		
○ 품목별 농업인 연구회 교육 급식 보상 7,000원 * 80인	560		
	국 280		
	군 280		
농업인 전문교육	16,000	17,000	△1,000
	국 8,000		
	군 8,000		
201 일반운영비	11,200	13,100	△1,900
	국 5,600		
	군 5,600		
01 사무관리비	11,200	13,100	△1,900
○ 품목별 단기교육 강사 수당 600,000원	600		
	국 300		
	군 300		

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌자원 활력화 증진(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 전문농업인 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 새해농업인 실용기술 교육 교재 제작 10,000,000원	10,000		
	국 5,000		
	군 5,000		
○ 농촌여성 문화 및 농심교육 600,000원	600		
	국 300		
	군 300		
206 재료비	4,000	1,800	2,200
	국 2,000		
	군 2,000		
01 재료비	4,000	1,800	2,200
○ 농촌여성 농심교육 재료 구입 80,000원 * 25인 * 2회	4,000		
	국 2,000		
	군 2,000		
301 일반보상금	800	2,100	△1,300
	국 400		
	군 400		
09 행사실비보상금	800	2,100	△1,300
○ 품목별 단기교육 참석자 급식 보상 20,000원 * 40명	800		
	국 400		
	군 400		
여름철현장영농교육기술지원	9,520	9,520	0
	도 4,760		
	군 4,760		
201 일반운영비	9,520	9,520	0
	도 4,760		
	군 4,760		
01 사무관리비	9,520	9,520	0
○ 여름철 현장영농 기술교육 교재 제작 9,520원 * 1,000부	9,520		
	도 4,760		
	군 4,760		
농업인 전문기술교육	15,500	35,560	△20,060
301 일반보상금	15,500	13,000	2,500
09 행사실비보상금	15,500	13,000	2,500
○ 새해 농업인 실용교육 급식보상(읍면전도) 7,000원 * 1,500인	10,500		
○ 중앙(도) 전문기술 심화교육 참석보상 100,000원 * 5인 * 10회	5,000		
농업전문인력 양성	18,900	9,600	9,300
202 여비	10,300	0	10,300
01 국내여비	10,300	0	10,300
○ 새해농업인 실용교육 현지 출장 여비 20,000원 * 15개소 * 5인	1,500		

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌자원 활력화 증진(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 전문농업인 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 친환경실천 여름철현장교육 현지 출장 여비 20,000원 * 70개소 * 5인	7,000		
○ 귀농인 교육훈련 및 현장 실습지원 출장 여비 20,000원 * 30개소 * 3인	1,800		
301 일반보상금	5,600	5,600	0
09 행사실비보상금	5,600	5,600	0
○ 학습단체 영농교육 급식비 7,000원 * 20인 * 4회 * 10읍면	5,600		
307 민간이전	3,000	3,000	0
02 민간경상사업보조	3,000	3,000	0
○ 지방농업 학습단체 육성(4H본부) 3,000,000원 * 1개소	3,000		
농업인대학운영(4기)	15,400	17,400	△2,000
201 일반운영비	11,800	13,800	△2,000
01 사무관리비	11,800	13,800	△2,000
○ 전문교육 외래강사 수당(교통비, 숙박비, 원고료 포함) 500,000원 * 7인 * 2회	7,000		
○ 농업인대학 교육교재 제작 15,000원 * 40부 * 2종	1,200		
○ 선진농업 현장체험 교육 차량임차 700,000원 * 1대 * 2일 * 2회	2,800		
○ 농업인대학 수료생 가운 및 사각모 임차 20,000원 * 40벌	800		
206 재료비	3,600	3,600	0
01 재료비	3,600	3,600	0
○ 전문기술 습득 실습교육 재료구입 30,000원 * 40인 * 3회	3,600		
농업인대학운영	20,000	20,000	0
	국 10,000		
	군 10,000		
201 일반운영비	3,520	0	3,520
	국 1,760		
	군 1,760		
01 사무관리비	3,520	0	3,520
○ 완도군 농업인대학 벤치마킹 차량임차 880,000원 * 2일 * 2회	3,520		
	국 1,760		
	군 1,760		
301 일반보상금	16,480	20,000	△3,520
	국 8,240		
	군 8,240		
09 행사실비보상금	16,480	20,000	△3,520
○ 전문교육기관 현장실습 교육 참가보상 50,000원 * 40인 * 2일 * 2회	8,000		
	국 4,000		

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌자원 활력화 증진(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 전문농업인 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감	
○ 농업인대학생 교육참석 급식보상 7,000원 * 40인 * 20회	군	4,000		
		5,600		
	국	2,800		
	군	2,800		
	○ 우수농장 체험프로그램 운영 참석보상 36,000원 * 40인 * 2회		2,880	
		국	1,440	
	1,440			
영농정착 신규농업인 기술교육	20,000	0	20,000	
	10,000			
	10,000			
201 일반운영비	8,000	0	8,000	
	4,000			
	4,000			
01 사무관리비	8,000	0	8,000	
○ 귀농인 교육 전문 영농기술교육 강사수당 500,000원 * 8회				
	4,000			
	2,000			
	2,000			
○ 귀농인 현장실습 교육 및 벤치마킹 차량임차 880,000원 * 1대 * 2일 * 2회				
	3,520			
	1,760			
	1,760			
○ 귀농인교육 교육운영 물품구입 48,000원 * 10종				
	480			
	240			
	240			
301 일반보상금	12,000	0	12,000	
	6,000			
	6,000			
09 행사실비보상금	12,000	0	12,000	
○ 전문교육기관 현장실습 교육 참가보상 40,000원 * 40인 * 2일				
	3,200			
	1,600			
	1,600			
○ 선진농업기술 벤치마킹 견학 40,000원 * 40인 * 2일				
	3,200			
	1,600			
	1,600			
○ 귀농인 교육참석 급식보상 7,000원 * 40인 * 20회				
	5,600			
	2,800			
	2,800			
귀농귀촌 교육운영 및 현장실습 지원	36,000	60,000	△24,000	
	18,000			
	18,000			
301 일반보상금	36,000	60,000	△24,000	
	18,000			

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌자원 활력화 증진(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 전문농업인 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	18,000		
11 기타보상금		36,000	60,000	△24,000
○ 귀농·귀촌인 현장실습 교육 6,000,000원 * 6개소		36,000		
	국	18,000		
	군	18,000		
농촌여성 영농생활정보지 구독지원		6,000	3,000	3,000
	도	1,800		
	군	4,200		
201 일반운영비		6,000	3,000	3,000
	도	1,800		
	군	4,200		
01 사무관리비		6,000	3,000	3,000
○ 농촌여성 영농생활정보지 구독지원 40,000원 * 150인		6,000		
	도	1,800		
	군	4,200		
여성농업인 학습단체 운영		2,000	1,000	1,000
	도	600		
	군	1,400		
301 일반보상금		2,000	1,000	1,000
	도	600		
	군	1,400		
09 행사실비보상금		2,000	1,000	1,000
○ 여성농업인 학습단체 육성 2,000,000원 * 1개회		2,000		
	도	600		
	군	1,400		
선도농업인 선진농업 연수		4,800	4,800	0
	도	2,400		
	군	2,400		
301 일반보상금		4,800	4,800	0
	도	2,400		
	군	2,400		
06 민간인국외여비		4,800	4,800	0
○ 선도농업인 선진농업 연수 6,000,000원 * 1식 * 80/100		4,800		
	도	2,400		
	군	2,400		
유기농연구회 육성		7,080	0	7,080
201 일반운영비		4,080	0	4,080
01 사무관리비		4,080	0	4,080
○ 유기농교육 강사수당 500,000원 * 4회		2,000		
○ 유기농교육 교재 제작 30,000원 * 30부 * 2종		1,800		
○ 유기농교육 현수막 제작 70,000원 * 4회		280		

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌자원 활력화 증진(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 전문농업인 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	301 일반보상금	3,000	0	3,000
	09 행사실비보상금	3,000	0	3,000
	○ 유기농연구회 교육 및 견학 보상 50,000원 * 30인 * 2회	3,000		
	건강한농촌마을조성	80,000	100,000	△20,000
		국 지 군 15,000 25,000 40,000		
	농작업 환경개선 편이장비 지원	80,000	100,000	△20,000
		국 지 군 15,000 25,000 40,000		
	307 민간이전	30,000	0	30,000
		국 군 15,000 15,000		
	02 민간경상사업보조	30,000	0	30,000
	○ 농촌노인 사회활동 역량개발 시범사업 30,000,000원 * 1개소	30,000		
		국 군 15,000 15,000		
	402 민간자본이전	50,000	100,000	△50,000
		지 군 25,000 25,000		
	01 민간자본사업보조	50,000	100,000	△50,000
	○ 농작업 환경개선 편이장비 지원사업 50,000,000원 * 1개소	50,000		
		지 군 25,000 25,000		
	꽃묘육성 및 시험포장 운영	265,150	527,260	△262,110
	과학영농기술현장서비스	14,190	13,860	330
	101 인건비	14,190	13,860	330
	04 기간제근로자등보수	14,190	13,860	330
	○ 농업시험포장 보조인력 인건비 43,000원 * 1인 * 300일	12,900		
	○ 농업시험포장 보조인력 4대보험료 12,900,000원 * 10%	1,290		
	종자은행 운영	15,690	9,540	6,150
	101 인건비	9,890	6,540	3,350
	04 기간제근로자등보수	9,890	6,540	3,350
	○ 지역특화작목 우량묘목 육성 인부임 43,000원 * 10인 * 5회	2,150		
	○ 유존자원 개발 보존 작업 43,000원 * 3인 * 10회	1,290		
	○ 지역특화작목 우량묘목 관리 및 제초 인부임 43,000원 * 10인 * 15회	6,450		

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌자원 활력화 증진(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 꽃묘육성 및 시험포장 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
206 재료비	5,800	3,000	2,800
01 재료비	5,800	3,000	2,800
○ 소득개발 가능작목 분화묘 육성 10,000원 * 5종 * 60개	3,000		
○ 완도 재래종 종자(구) 구입 200,000원 * 10종	2,000		
○ 유기질비료 구입 30,000원 * 10종	300		
○ 친환경자재 구입 50,000원 * 10종	500		
꽃묘육성	66,530	297,120	△230,590
101 인건비	20,210	29,400	△9,190
04 기간제근로자등보수	20,210	29,400	△9,190
○ 국도로변가로화단 조성용 꽃묘육성 인부임 43,000원 * 10인 * 20회	8,600		
○ 장보고 축제 및 행사용 꽃묘육성 인부임 43,000원 * 10인 * 5회	2,150		
○ 읍면 공급용 꽃묘육성 인부임 43,000원 * 10인 * 12회	5,160		
○ 청산도 꽃피는거리 조성용 꽃묘육성 인부임 43,000원 * 10인 * 10회	4,300		
201 일반운영비	10,200	9,400	800
01 사무관리비	3,000	4,000	△1,000
○ 꽃묘 분양 및 수거차량 임차 500,000원 * 6회	3,000		
02 공공운영비	7,200	5,400	1,800
○ 꽃묘육성 온실 난방유류 구입 1,600원 * 25L * 90일 * 2개소	7,200		
206 재료비	36,120	48,320	△12,200
01 재료비	36,120	48,320	△12,200
○ 국도변가로화단 조성용 꽃묘육성 재료구입 160원 * 100,000본	16,000		
○ 읍면 공급용 꽃묘육성 재료구입 160원 * 42,000본	6,720		
○ 청산도 꽃피는거리 조성용 꽃묘육성 재료구입 160원 * 40,000본	6,400		
○ 장보고 축제 및 행사용 꽃묘 재료구입 14,000원 * 500상자	7,000		
농업시험포장 관리운영	112,890	53,140	59,750
101 인건비	10,750	7,140	3,610
04 기간제근로자등보수	10,750	7,140	3,610
○ 센터내 농업시험포장 제초 및 관리 인부임 43,000원 * 10인 * 10회	4,300		
○ 대야리농업시험포장 제초 및 관리 인부임 43,000원 * 10인 * 15회	6,450		
201 일반운영비	16,140	13,000	3,140

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌자원 활력화 증진(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 꽃묘육성 및 시험포장 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	2,700	1,200	1,500
○ 농업시험포장 및 종자은행 운영 150원 * 14,000㎡	2,100		
○ 작업복 및 작업화 구입 150,000원 * 4인	600		
02 공공운영비	13,440	11,800	1,640
○ 시험포장 농기계 유류 및 운영 유지비 60,000원 * 10종 * 3회	1,800		
○ 농업시험포장 시설 및 장비 유지비 300,000원 * 10동	3,000		
○ 유리온실 난방유류 구입 1,600원 * 60L * 90일	8,640		
206 재료비	3,000	3,000	0
01 재료비	3,000	3,000	0
○ 농업시험포장 운영 재료구입 200,000원 * 5종 * 3회	3,000		
401 시설비및부대비	83,000	30,000	53,000
01 시설비	83,000	30,000	53,000
○ 감자 양액재배실 스크린 교체공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 대야리농업시험포장 메인 배전함 제작 설치 3,000,000원 * 1식	3,000		
○ 센터내 유리온실 관수라인 교체공사 5,000,000원 * 1식	5,000		
○ 대야리농업시험포장 피복제 교체공사 20,000,000원 * 1동	20,000		
○ 농업시험포장 내작업장 설치 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 농업시험포장 시설물 개보수 공사 2,000,000원 * 5개소	10,000		
조직배양실 운영	23,300	18,600	4,700
101 인건비	4,300	4,200	100
04 기간제근로자등보수	4,300	4,200	100
○ 우량씨감자(양액재배)생산 인부임 43,000원 * 10인 * 10회	4,300		
201 일반운영비	3,000	4,800	△1,800
02 공공운영비	3,000	4,800	△1,800
○ 조직배양, 양액재배 실험장비 유지비 200,000원 * 15종	3,000		
207 연구개발비	16,000	0	16,000
03 시험연구비	16,000	0	16,000
○ 조직배양 시약 및 기구 구입 160,000원 * 10종 * 10회	16,000		
국화향연 개발	30,340	0	30,340
101 인건비	5,160	0	5,160

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌자원 활력화 증진(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 꽃묘육성 및 시험포장 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수	5,160	0	5,160
○ 국화묘목 육성 인부임 43,000원 * 10인 * 10회	4,300		
○ 국화 운반 및 정리 인부임 43,000원 * 10인 * 2회	860		
201 일반운영비	5,880	0	5,880
01 사무관리비	1,000	0	1,000
○ 국화향연 표찰 및 현수막 제작 50,000원 * 20종	1,000		
02 공공운영비	2,880	0	2,880
○ 국화향연 온실 난방유류 구입 1,600원 * 20L * 90일	2,880		
03 행사운영비	2,000	0	2,000
○ 국화전시관 부스 임차 200,000원 * 5동	1,000		
○ 전시관 및 행사장 조성 재료 구입 1,000,000원 * 1식	1,000		
206 재료비	9,300	0	9,300
01 재료비	9,300	0	9,300
○ 국화묘목 구입 1,500원 * 1,000본	1,500		
○ 국화재배 상토 구입 7,000원 * 400포	2,800		
○ 국화재배 화분 구입 4,000원 * 1,000개	4,000		
○ 작물보호제 및 유기질비료 구입 20,000원 * 10종 * 5개	1,000		
401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
01 시설비	10,000	0	10,000
○ 국화 육성포 다검부직포, 스크린 설치 40,000원 * 250㎡	10,000		
국화동호회 운영	2,210	0	2,210
201 일반운영비	2,210	0	2,210
01 사무관리비	2,210	0	2,210
○ 국화동호회 교육 강사수당 300,000원 * 2회	600		
○ 국화동호회 교육 교재 제작 20,000원 * 40부	800		
○ 현장견학 차량 임차 및 보험가입 600,000원 * 1회	600		
○ 국화동호회 교육 현수막 제작 70,000원 * 3회	210		
친환경농업기술 보급 및 식량작물 안정생산(농림해양수산/농업·농촌)	198,820	224,400	△25,580
	국 23,450		
	군 175,370		
식량작물 안정생산	104,780	78,000	26,780
	국 22,400		
	군 82,380		

부서: 농업기술센터

정책: 친환경농업기술 보급 및 식량작물 안정생산(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 식량작물 안정생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
과학영농현장기술지원		30,000	26,000	4,000
	국	15,000		
	군	15,000		
101 인건비		9,030	9,240	△210
	국	4,515		
	군	4,515		
04 기간제근로자등보수		9,030	9,240	△210
○ 토양정밀검정 보조인부임 43,000원 * 2인 * 105일		9,030		
	국	4,515		
	군	4,515		
201 일반운영비		5,000	3,000	2,000
	국	2,500		
	군	2,500		
01 사무관리비		2,000	3,000	△1,000
○ 토양검정실 운영 2,000,000원 * 1개소		2,000		
	국	1,000		
	군	1,000		
02 공공운영비		3,000	0	3,000
○ 분석장비 수리 및 부품교체 3,000,000원 * 1개소		3,000		
	국	1,500		
	군	1,500		
206 재료비		15,970	13,760	2,210
	국	7,985		
	군	7,985		
01 재료비		15,970	13,760	2,210
○ 토양검정 시약 및 소모품 구입 등 15,970,000원 * 1개소		15,970		
	국	7,985		
	군	7,985		
식량작물 안정생산 기술연구		43,340	40,800	2,540
202 여비		14,640	0	14,640
01 국내여비		14,640	0	14,640
○ 벼농사 및 식량작물 시범사업 관리지도 관내 여비 20,000원 * 3인 * 12일 * 7개월		5,040		
○ 병해충 예찰 및 방제 지도 관내여비 15,000원 * 5인 * 10일 * 8개월		6,000		
○ 토양시비처방서 활용 및 발작물 관리지도 관 내여비 15,000원 * 3인 * 10일 * 8개월		3,600		
206 재료비		19,000	27,000	△8,000
01 재료비		19,000	27,000	△8,000
○ 벼 특수미 자율교환 증식포 운영 1,500,000원 * 2개소		3,000		
○ 재해회피형 벼 조기재배 단지조성 시범 5,000,000원 * 1ha * 2개소		10,000		

부서: 농업기술센터

정책: 친환경농업기술 보급 및 식량작물 안정생산(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 식량작물 안정생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 신상품 녹두재배 소득화사업 3,000,000원 * 1개소	3,000		
○ 발작물 우량종자 자율교환 증식포 운영 3,000,000원 * 1개소	3,000		
402 민간자본이전	9,700	13,800	△4,100
01 민간자본사업보조	9,700	13,800	△4,100
○ 벼 종자 탈망기 이용 정선시범 1,100,000원 * 5개회	5,500		
○ 벼 노동력절감 육묘용 파종기 보급 시범 1,200,000원 * 5개소 * 70/100	4,200		
벼농사종합평가회	2,000	1,900	100
201 일반운영비	1,200	1,200	0
01 사무관리비	1,200	1,200	0
○ 식량작물 종합평가회 현지견학 차량임차 600,000원 * 2대 * 1일	1,200		
301 일반보상금	800	700	100
09 행사실비보상금	800	700	100
○ 식량작물 종합평가회 참석자 급식보상 7,000원 * 80인	560		
○ 식량작물 종합평가회 참석자 간식보상 3,000원 * 80인	240		
병해충예찰 및 방제	29,440	9,300	20,140
	국 군 7,400 22,040		
101 인건비	12,208	0	12,208
	국 군 6,104 6,104		
04 기간제근로자등보수	12,208	0	12,208
○ 병해충 예찰보조 인부임 1,066,400원 * 10개월	10,664		
	국 군 5,332 5,332		
○ 병해충 예찰보조 인부임 사업장 부담금 120,000원 * 10개월	1,200		
	국 군 600 600		
○ 예찰포 파종,제초 관리 등 인부임 43,000원 * 4인 * 2회	344		
	국 군 172 172		
201 일반운영비	8,040	5,700	2,340
	국 군 700 7,340		
01 사무관리비	8,040	5,700	2,340
○ 병해충 방제 플래카드 제작 77,000원 * 10매 * 2회	1,540		

부서: 농업기술센터

정책: 친환경농업기술 보급 및 식량작물 안정생산(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 식량작물 안정생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 병해충 예찰포 운영 1,400,000원 * 1개소	1,400		
	국 700		
	군 700		
○ 친환경농업 병해충 방제 교육교재 제작 4,000원 * 400부	1,600		
○ 식량작물 안정생산 홍보물 제작 1,000,000원 * 2회	2,000		
○ 작물환경 시범사업 표찰 제작 100,000원 * 15개	1,500		
202 여비	8,000	3,600	4,400
01 국내여비	8,000	3,600	4,400
○ 병해충 예찰 및 방제 지도 관내여비 20,000원 * 5인 * 10일 * 8개월	8,000		
206 재료비	1,192	0	1,192
	국 596		
	군 596		
01 재료비	1,192	0	1,192
○ 예찰포 종자, 농약, 비료, 진단실 시약등 구입 1,192,000원 * 1개소	1,192		
	국 596		
	군 596		
친환경농업 기술보급	68,000	58,300	9,700
친환경 농업기술 시범	18,000	8,300	9,700
206 재료비	6,000	8,300	△2,300
01 재료비	6,000	8,300	△2,300
○ 친환경단지 개량 물꼬 활용 시범 60,000원 * 50개 * 2개소	6,000		
405 자산취득비	12,000	0	12,000
01 자산및물품취득비	12,000	0	12,000
○ 곡물 수분측정기 구입 600,000원 * 20대	12,000		
유용미생물 보급사업	50,000	50,000	0
307 민간이전	50,000	50,000	0
02 민간경상사업보조	50,000	50,000	0
○ 유용미생물 생산 농가 보급사업 50,000,000 * 1식	50,000		
친환경 토양검정 및 분석	19,940	16,200	3,740
친환경종합검정실운영	19,940	16,200	3,740
101 인건비	3,440	4,200	△760
04 기간제근로자등보수	3,440	4,200	△760
○ 토양정밀검정 보조 인부임 43,000원 * 2인 * 5일 * 8회	3,440		
201 일반운영비	2,700	2,000	700

부서: 농업기술센터

정책: 친환경농업기술 보급 및 식량작물 안정생산(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 친환경 토양검정 및 분석

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비		2,700	2,000	700
○ 폐기물(폐수) 처리 수수료	850,000 * 2회	1,700		
○ 종합검정실 분석장비 수리 및 부품교체	500,000원 * 2식	1,000		
202 여비		4,800	0	4,800
01 국내여비		4,800	0	4,800
○ 토양시비처방서 활용 및 발작물 관리지도 관 내여비	20,000원 * 3인 * 10일 * 8개월	4,800		
206 재료비		9,000	10,000	△1,000
01 재료비		9,000	10,000	△1,000
○ 친환경농업 인증용 토양검정 시약 및 소모품 구입	5,000,000원 * 1식	5,000		
○ 배 맞춤형비료 실증시범	2,000,000원 * 2개소	4,000		
그린농업곤충관 및 병해충진단실 운영		4,000	5,000	△1,000
그린농업곤충관 운영		3,000	4,000	△1,000
201 일반운영비		2,000	3,000	△1,000
01 사무관리비		2,000	3,000	△1,000
○ 그린농업곤충관 운영	2,000,000원 * 1개소	2,000		
206 재료비		1,000	1,000	0
01 재료비		1,000	1,000	0
○ 그린농업곤충관 운영 재료구입	1,000,000원 * 1식	1,000		
병해충진단실 운영		1,000	1,000	0
201 일반운영비		1,000	1,000	0
01 사무관리비		1,000	1,000	0
○ 병해충진단실 운영	1,000,000원 * 1개소	1,000		
농작물 병해충 예찰 방제사업		2,100	66,900	△64,800
	국	1,050		
	군	1,050		
병해충 관찰포 운영		2,100	2,100	0
	국	1,050		
	군	1,050		
206 재료비		2,100	2,100	0
	국	1,050		
	군	1,050		
01 재료비		2,100	2,100	0
○ 관찰포 운영재료	300,000원 * 7개소	2,100		
	국	1,050		
	군	1,050		
친환경 원예작물 육성 및 농가소득 창출(농림해양수산/농 업·농촌)		1,177,165	292,190	884,975

부서: 농업기술센터

정책: 친환경 원예작물 육성 및 농가소득 창출(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 원예작물 안정생산 및 기술지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 230,080		
	도 136,260		
	군 810,825		
원예작물 안정생산 및 기술지원	658,785	131,400	527,385
	도 130,500		
	군 528,285		
과수 경쟁력강화 지원	538,785	23,700	515,085
	도 111,000		
	군 427,785		
101 인건비	2,150	2,100	50
04 기간제근로자등보수	2,150	2,100	50
○ 꽃가루 은행 운영 43,000원 * 2인 * 25일	2,150		
206 재료비	6,000	0	6,000
01 재료비	6,000	0	6,000
○ 고품질 참다래 품종갱신 지원 15,000원 * 400주 * 1ha	6,000		
207 연구개발비	70,000	0	70,000
01 연구용역비	70,000	0	70,000
○ 해풍의 농업적 이용가치 규명 연구용역 70,000,000원 * 1식	70,000		
402 민간자본이전	460,635	21,600	439,035
	도 111,000		
	군 349,635		
01 민간자본사업보조	460,635	21,600	439,035
○ 과수 미생물제 활용 상품성 향상 시범 2,000원 * 4,000㎡ * 70/100	5,600		
○ 고품질 해변포도 생산 비가림시설 시범지원 20,000원 * 1,000㎡ * 6개소 * 70/100	84,000		
○ 바이오기능수 활용 고품질 원예작물 생산시 범 10,000,000원 * 6개소 * 70/100	42,000		
○ 참다래 생력화 생산 덕시설 시범사업 20,000원 * 1,000㎡ * 4개소 * 70/100	56,000		
○ 웰빙과수 아로니아 확대보급 사업 2,005원 * 10,000㎡ * 70/100	14,035		
○ 우리도 육성 원예작물 신품종 보급 20,000,000원 * 70/100	14,000		
	도 6,000		
	군 8,000		
○ 기후변화 대응 신소득 작목 발굴 실증재배 50,000,000원 * 70/100	35,000		
	도 15,000		
	군 20,000		
○ 지역브랜드 실용화 사업 300,000,000원 * 70/100	210,000		
	도 90,000		
	군 120,000		

부서: 농업기술센터

정책: 친환경 원예작물 육성 및 농가소득 창출(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 원예작물 안정생산 및 기술지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전		35,000	0	35,000
	도 군	15,000 20,000		
01 민간자본사업보조 ○ 시설원예 에너지절감 종합기술 모델화 시범 사업 50,000,000원 * 70/100		35,000	0	35,000
	도 군	35,000 15,000 20,000		
지역특화 작목 개발 육성		405,500	75,970	329,530
	국 군	180,000 225,500		
지역특화작목 육성		45,500	70,970	△25,470
402 민간자본이전		45,500	18,750	26,750
01 민간자본사업보조 ○ 비파 재배면적 확대 시범사업 50,000,000원 * 1.3ha * 70/100		45,500	18,750	26,750
	국 군	45,500 180,000 180,000		
6차산업 수익모델		360,000	0	360,000
301 일반보상금	국 군	10,000 5,000 5,000	0	10,000
09 행사실비보상금 ○ 완도형 비파를 이용한 힐링 관광산업 육성사 업단 참석자 보상 100,000원 * 10인 * 2회	국 군	10,000 2,000 1,000 1,000	0	10,000
○ 역량강화 교육 참석자 보상 10,000원 * 50인 * 2회	국 군	1,000 500 500		
○ 국내 선진농업기술 벤치마킹 70,000원 * 50인 * 2일	국 군	7,000 3,500 3,500		
402 민간자본이전	국 군	350,000 175,000 175,000	0	350,000
01 민간자본사업보조 ○ 완도형 비파를 이용한 힐링 관광산업 육성 350,000,000원 * 1식	국 군	350,000 175,000 175,000	0	350,000
농가 경영컨설팅		112,880	84,820	28,060
	국 도 군	50,080 5,760 57,040		

부서: 농업기술센터
 정책: 친환경 원예작물 육성 및 농가소득 창출(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농가 경영컨설팅

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
농산물소득조사분석	2,280	3,720	△1,440
	국 2,280		
202 여비	760	1,000	△240
	국 760		
01 국내여비	760	1,000	△240
○ 농산물소득조사, 경영기록장 분석 여비 20,000원 * 2회 * 19농가	760		
	국 760		
301 일반보상금	1,520	2,720	△1,200
	국 1,520		
11 기타보상금	1,520	2,720	△1,200
○ 농산물 소득조사 농가 사례금 80,000원 * 19농가	1,520		
	국 1,520		
지역특화농업기술 정보화 지원	10,000	10,000	0
	국 5,000		
	군 5,000		
101 인건비	10,000	10,000	0
	국 5,000		
	군 5,000		
04 기간제근로자등보수	10,000	10,000	0
○ 지역특화 농업기술정보화 인력지원 10,000,000원 * 1인	10,000		
	국 5,000		
	군 5,000		
농가경영컨설팅	11,600	8,100	3,500
	국 1,500		
	군 10,100		
201 일반운영비	5,500	5,000	500
01 사무관리비	5,000	4,500	500
○ 경영상담실 및 현관전시물 운영 150,000원 * 10종 * 2개소	3,000		
○ 완도그린농업소식지 제작 2,000원 * 1,000부	2,000		
02 공공운영비	500	500	0
○ 완도그린농업소식지 및 경영지 발송 500원 * 1,000부	500		
202 여비	5,100	2,100	3,000
	국 1,500		
	군 3,600		
01 국내여비	5,100	2,100	3,000
○ 농가경영컨설팅 컨설턴트 벤치마킹 및 관내 여비 20,000원 * 15인 * 7일	2,100		
○ 농가경영 관리 및 현장진단 여비 20,000원 * 15회 * 10인	3,000		

부서: 농업기술센터
 정책: 친환경 원예작물 육성 및 농가소득 창출(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농가 경영컨설팅

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 1,500		
	군 1,500		
301 일반보상금	1,000	1,000	0
09 행사실비보상금	1,000	1,000	0
○ 농가정보화 및 컨설팅 교육 참석 보상 등 50,000원 * 4인 * 5회	1,000		
선도농가경영(강소농) 육성	57,000	60,000	△3,000
	국 28,500		
	군 28,500		
101 인건비	1,720	0	1,720
	국 860		
	군 860		
04 기간제근로자등보수	1,720	0	1,720
○ 강소농 DB화 보조 인부임 43,000원 * 1명 * 40일	1,720		
	국 860		
	군 860		
201 일반운영비	32,280	29,000	3,280
	국 16,140		
	군 16,140		
01 사무관리비	32,280	29,000	3,280
○ 강소농 지원모델사업 교육 및 컨설팅 30,280,000원 * 1개소	30,280		
	국 15,140		
	군 15,140		
○ 강소농 사업관리 및 성과평가 지원운영 2,000,000원 * 1개소	2,000		
	국 1,000		
	군 1,000		
202 여비	8,000	8,000	0
	국 4,000		
	군 4,000		
01 국내여비	8,000	8,000	0
○ 강소농 사업관리 및 성과평가 조사여비 20,000원 * 20회 * 20인	8,000		
	국 4,000		
	군 4,000		
206 재료비	4,000	4,000	0
	국 2,000		
	군 2,000		
01 재료비	4,000	4,000	0
○ 강소농현장실습 및 교육재료 구입 4,000,000원 * 1식	4,000		
	국 2,000		
	군 2,000		
301 일반보상금	9,000	16,000	△7,000
	국 4,500		

부서: 농업기술센터
 정책: 친환경 원예작물 육성 및 농가소득 창출(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농가 경영컨설팅

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	4,500		
09 행사실비보상금		9,000	16,000	△7,000
○ 강소농교육 및 컨설팅 등 실비보상 9,000,000원 *1식		9,000		
	국	4,500		
	군	4,500		
405 자산취득비		2,000	3,000	△1,000
	국	1,000		
	군	1,000		
01 자산및물품취득비		2,000	3,000	△1,000
○ 강소농 현장진단 장비구입 1,000,000원 * 2종		2,000		
	국	1,000		
	군	1,000		
15년 농식품 ICT 융복합확산사업		32,000	0	32,000
	국	12,800		
	도	5,760		
	군	13,440		
402 민간자본이전		32,000	0	32,000
	국	12,800		
	도	5,760		
	군	13,440		
01 민간자본사업보조		32,000	0	32,000
○ ICT 융복합 확산사업 32,000,000원 * 1식		32,000		
	국	12,800		
	도	5,760		
	군	13,440		
행정운영경비(농업기술센터)(기타/기타)		249,334	279,979	△30,645
인력운영비		112,293	109,555	2,738
인력운영비(농업기술센터)		112,293	109,555	2,738
101 인건비		112,293	109,555	2,738
01 보수		112,293	109,555	2,738
○ 초과근무수당		112,293		
* 지도관 11,419원 * 1인 * 45시간 * 12월		6,167		
* 지도사(21호봉이상) 9,322원 * 6인 * 45시간 * 12월		30,204		
* 지도사(20호봉이하) 8,736원 * 14인 * 45시간 * 12월		66,045		
* 지방전문경력관 나군 9,358원 * 1인 * 45시간 * 12월		5,054		
* 지방운전주사보 운전7급 8,930원 * 1인 * 45시간 * 12월		4,823		
기본경비		137,041	170,424	△33,383
기본경비(농업기술센터)		137,041	170,424	△33,383
201 일반운영비		83,240	86,460	△3,220

부서: 농업기술센터
 정책: 행정운영경비(농업기술센터)(기타/기타)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	49,890	44,830	5,060
○ 부서운영비 1,000,000원 * 24인	24,000		
○ 일속직 수당	11,950		
* 일직 50,000원 * 113일	5,650		
* 재택근무 25,000원 * 252일	6,300		
○ 여름철 현장영농교육 야간근무자 급식 7,000원 * 5인 * 10일 * 6개월	2,100		
○ 농촌지도사업 홍보용 정보지 구독 7,000원 * 4종 * 10부 * 12월	3,360		
○ 소장실 및 현관 현황판 제작 600,000원 * 1회	600		
○ 전기안전관리대행 수수료 100,000원 * 2개소 * 12월	2,400		
○ 무인경비시스템 이용료 300,000원 * 12월	3,600		
○ 정수기, 비데 소독 등 유지관리비 110,000원 * 4회	440		
○ 정수기 렌탈 요금 60,000원 * 2대 * 12월	1,440		
02 공공운영비	33,350	41,630	△8,280
○ 관용차량 유류대 10,000,000원 * 1년액	10,000		
○ 상하수도요금 300,000원 * 12월	3,600		
○ 전기요금 250,000원 * 12월	3,000		
○ 관용차량 수선유지비 1,000,000원 * 4대	4,000		
○ 농업인시험포장 재해보험 1,000,000원 * 6동	6,000		
○ 청사유지보수(본소) 1,500,000원 * 3동	4,500		
○ 공문서 및 지도자료 발송 우편료 300원 * 500통 * 12월	1,800		
○ 유선방송 수신료 37,500원 * 1대 * 12월	450		
202 여비	45,341	75,504	△30,163
01 국내여비	37,421	60,600	△23,179
○ 중앙, 도단위 지도공무원 교육참석 25,000원 * 24인 * 8회	4,800		
○ 읍면 현장영농기술지원 관내출장 17,621,000원 * 1년액	17,621		
○ 농업인교육 관내출장 20,000원 * 15인 * 5일 * 10월	15,000		
02 월액여비	7,920	14,904	△6,984
○ 농업인상담소장 220,000 * 3인 * 12월	7,920		
203 업무추진비	8,460	8,460	0
01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
○ 농업기술센터소장 3,300,000원 * 1년액	3,300		
02 정원가산업무추진비	960	960	0
○ 공무원 사기진작, 체육대회, 불우공무원 위문 40,000원 * 24인	960		

부서: 농업기술센터
 정책: 행정운영경비(농업기술센터)(기타/기타)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○ 부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		